INDICAÇÃO Nº 0192/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências urgentes sejam tomadas pela
Vigilância Sanitária no sentido de combater a proliferação de carrapatos nas partes de baixo e
de cima da Rua Luiz Geraldi, na Vila Varella.

Lida na Sessão de 19/05/2015                              Despacho em 19/05/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  providências

urgentes  sejam  tomadas  pela  Vigilância  Sanitária  no  sentido  de  combater  a  proliferação  de

carrapatos nas partes de baixo e de cima da Rua Luiz Geraldi, na Vila Varella.

JUSTIFICATIVA:

Moradores estão preocupados com uma infestação de carrapatos que tem sido registrada na

rua. Segundo eles, nada tem se mostrado eficiente no combate à proliferação.

Assim, solicito que a Vigilância Sanitária faça uma fiscalização urgente no local para saber as

causas desse problema e o tipo de parasita que é (lembrando que o carrapato-estrela é hospedeiro

de bactérias causadoras de infecções, como a febre maculosa) e realize uma pulverização.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de maio de 2015.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor